---

I O . I A C . R E I S K I I  
C O M M E N T A R I I

A D

CONSTANTINUM PORPHYROGENITUM  
DE  
CERIMONIIS AULAE BYZANTINAE.

A D L I B R U M S E C U N D U M .

*P*ag. 293. 1. [509, 1. *inscr.*] πίγαξ. Indicem capitum generalem etiam primo libro fuisse olim praefixum, liquet ex eius reliquis, sed corruptis, de quibus alibi dixi. Libri huius secundi indicem iam olim cl. Viri Io. Henr. Maius in Catalogo Biblioth. Uffenbach. et Io. Alb. Fabricius T. VI. Biblioth. Graecae publicaverant, interdum ab ipsis titulis capitum, qui medio in opere leguntur, abeuntem. Consuevit veteres libris suis tales capitum indices praefigere, demonstravit exemplis Henr. Valesius initio notarum ad Eusebii Histor. Eccles.

*N.* 1. 3. [509, 2.] ισταμένης. *Stante*, id est succedente, contingente, vel etiam *instante*. Proprie στάσθαι pro *incipere*, *adesse*, *instare*, *imminere* ponitur, ut infra p. 442. D. 8. ισταται τὸ κλητώριον, *incipit* vel *adest* *sacrum epulum*, p. 161. D. 2. et 4. ισταται ἡ προέλευσις, *incipit processio*, et ισταται τράπεζα, *convivium incipit*. Ita quoque καθ' ισταμένην βασιλείαν dixit Nicetas p. 5. c. fin. ed. Venet. pro *incipiente*, nascente, coēunte imperio. Nota formula μηνὸς ισταμένου: καθισταμένης ἔτι τῆς ἀρχῆς, *incipiente imperio*, Nicetas p. 5. c. fin.; ισταμένου τοῦ ἕαρος, *instante vel incipiente vere*, Appianus p. 224.

*N.* 15. [510, 18.] Titulus huius capituli in ipso medio opere ab hoc variat, ubi conferri potest.

294. N. 16. [511, 7.] Capitis huius finis, totum sequens caput et initium capitis 18. desiderantur in codice Lipsiensi, ad minimum folia duo. Utinam rapax manus vel soli capiti 17. pepercisset. Studio factam hanc vim fuisse et ab intelligente quid raperet, fere colligas ex eo, quod etiam caput 42. desideretur, in quo series Imperatorum Cptanorum habebatur olim.

N. 19. [511, 14.] Θριάμβον ἐπινικίων. Bene habet haec dictio et elegans est. Nam θριάμβος est pomposa in publicum productio et traductio rei cuiuscunque. Ergo θριάμβος ἐπινικίων est ostentatio processionalis spoliorum hostibus victis ademtorum.

295. N. 36. 2. [513, 2.] σαξίμω. Ita membranae. Sed rectius δεξίμω, quod in Latinis substitui.

N. 42. [513, 16.] Totum hoc caput deest. Quod suspicionem movet ab homine non indocto fuisse ablatum, qui membranarum suarum veram aetatem voluerit celare. Constitisset enim hoc ex indice, non avum Constantimum, Leonis filium, sed nepotem, Romani filium, hoc opus condidisse.

N. 43. [513, 20.] Exhibui titulum hunc, qualem inveni. Alium ex ipso medio opere expromtum dare maluit Maius apud Fabricium Bibl. Graecae T. VI. p. 618., eius editionem horum titulorum cum nostra comparari velim.

296. N. 49. 2. [514, 17.] ὀφειλόντων τιμάσθαι. Dedi promoti. Strictius ad litteram est *promovendi*.

N. 52. [515, 3.] Titulum hunc aliter exhibet Fabricius l. c.

N. 56. [515, 17.] Caput hoc, vel potius liber hic, cum sequenti prorsus periit, et videtur secundum huius miscellanei codicis volumen constituisse. Dictio καθ' ἱστορίαν φάκτα idem valet atque φάκτα τῆς ἱστορίας vel ἐν τῇς ἱστορίᾳ, *facta*, hoc est *narrationes*, *historiae*, consentaneas historiae, ex historia petitas, ergo veras, non fictas, Romanicas, ad quas respicitur, et quarum magnus apud Graecos, Arabes, Europaeos numerus est. Quamvis, ut verum fatear, maxima pars historiae Alexandri M., quae pro vera circumfertur, ut Arrianea illa, mihi quidem pro lepida fabella Graecorum, omnia sua in maius tollere natorum, semper habita fuerit. Legat modo tantilla quis cum attentione Arrianum, et protinus Romanistam deprehendet, qui nullam chronologiae, nullam geographiae, nullam ordinis, quo naturae humanae agere solet, rationem habet. Φάκτα appellant novi Graeci *narrationes*, vid. Salmas. Script. H. A. T. II. p. 85.

N. 57. [515, 19.] ἡ τῶν ἔχουστον θηρίου θαυμαστή

ἔξι. Subintellige προγμάτων: *rerum uniuscuiusque animalis habitus admirationem movens.* Ο φυσιολόγος alias est libri inscriptio, hic ipsius ignoti auctoris designatio. Et hinc pondus accedit ad eorum sententiam, qui non Epiphanio, sed Anonymo cuidam, et forte vetustiori, quam Epiphanius est, auctori tribuunt. Editus tamen est hic Physiologus in operibus Epiphanii. Vid. Fabricii Bibl. Graec. Vol. VII. p. 427.

297. C. 4. [516, 12.] ἔτυχε συγγραφῆς ὑπό τινος οὐδαμῶς. Haec non nimis stricte ad litteram accipienda. Insunt enim huic quoque volumini, quae auctor non de suo dedit, sed ex antiquis codicibus Bibliothecae Palatinae excerptis, ut est Epiphanii notitia Episcopatum, Cletorologium Philothei Articulinae, item capita 27. 28. 29. 37. 44. 49. 50. 51. et forte alia quaedam.

D. i. [516, 16.] τὸν φθύνον. Id est τὸν φθύνον, ut ita dicam, *interitum.* Quidquid enim vetustatis interiit, id fortuna rerum humanarum nobis invidet et subtrahit ex oculis.

298. B. penult. [517, 12.] διανέστημεν. *Nos accinximus*, consurreximus, aggressi sumus. Frequentes sunt in hac voce novi Graeci; vid. Theophan. p. 78. B. i. Cedren. 591. D. ult. 593. A. 5. 601. A. 6. 633. C. 6. et 12. Nicet. p. 200. B. 6. et C. 6. Habet tamen inter veteres etiam Polybius p. 158. 23. ed. Gron. et ἐπανίστασθαι eodem sensu Arrian. Dissert. Epict. p. 255. 12.

299. D. 4. [519, 14.] ḡωμανησίον. Est *romanisum obex*, *vectis*, quo fores obserantur, interprete Du Cange hac v. Vox est Arabicae originis: *مان*, *romman*, est Arabibus *malum granatum*. Hinc vectem in uno extremo globum aut bulbum vel corpus habentem malo granato simile *rommanisum* appellarent; et hinc libra Romana, non quod a Romanis inventa aut sola usurpata esset, sed quod unum vectis extrellum sic formatum esset, ut granatum pomum. Si recte ex hac voce concludere quid licet, in usu fuerunt medio adhuc aevi claustra et claves ad veterem morem facta. Traiiciebantur autem olim vectes per postem sic, ut ultra eum prominenter nodi vel bulbi vectium, qui, si deberent tolli, non tantum retrahendi, sed etiam prius in altum erant tollendi. Est admodum obscura res seraria veterum, neque verbis describi potest, nisi coram demonstretur.

300. Schol. lin. ult. [518, 22. not.] φαρίον. Id est φαρεῖον.. Puto locum fuisse, ubi sartores imperiales officinam habebant, ubi vestes aulicae et donariae consarciebantur.

300. A. 3. [519, 20.] ἀστηλογράφηται. *Picta est.* Graeci novi στήλη non de statua tantum, sed de quavis imagine picta usurpant. Vid. Du Cange Glass. Gr. h. v., ubi etiam

*στηλογράφημα* ex Constant. Manasse citat. Στηλοῦν pro *pīngere* habet Nicetas Alexii L. II.: ἐν προσώπῳ, καθ' ὃ δὴ διηγέτως καὶ μέγιστος τῶν παραστατούντων τῷ θεῷ ἀρχαγγέλων Μιχαὴλ ἐσπασμένος ὅμομφαίνει στήλωται, ψηφίδων λεπταῖς ἐπιθέσεσι, opere musivo pictus est. Idem p. 210. A. 11. στήλη pro *imagine* metallo vel nummo incusa habet: ἀργυρέου κέκοφε νόμισμα τὴν οἰκείαν διχαράξας ἐν αὐτῷ στήλην.

A. 4. [519, 21.] *μετάνοιαν*. Novi Graeci dicunt βάλλειν *μετάνοιαν*, *induere poenitentiam*, pro caput et corpus saepius velut poenitentem inclinare. Quoniam poenitentes et verbis gestibusque poenitentiam sacerdoti commonstrantes caput inclinabant et genua flectebant, ideo actus hic ipse poenitentia dictus est. Chrysostomi Liturgia: ὁ ἵερεὺς λέγει πρόσελθε διάκονος καὶ πρόσελθὼν ὁ διάκονος ποιεῖ μετάνοιαν εὐλαβῶς αἰτῶν συγχώρησιν, sc. peccatorum; vid. Goar. ad Codin. p. 97. lin. ult., ubi βάλλοντες μετάνοιας τρεῖς vertit *tribus faciis reverentius*, et praecipue Du Cange Gl. utroque h. v. Apud Contin. Theophan. p. 273. C. exstat βάλλειν τινὶ μετάνοιαν, alicui *flexo genu humiliter supplicari*. Pari modo Latini sequiores *poenitentiam* pro inclinatione corporis dicebant. Cassian. de Coenob. Institut. III. 7.: *congregationis missam stans prae foribus praestolatur, donec egressis cunctis submissa in terram poenitentia negligentiae suae vel tarditatis impetrat veniam*. Petrus Damianus ipsam vocem retinuit Epist. VI. 27.: *lorica est homo indutus ad carnem, ferreis divisa circulis ambit membra, mittit cum labore metaneas, [id est aegre flectit genua,] allidit in pavimentum saepius palmas. Miserere metaneas est ipsum nostrum βάλλειν μετάνοιαν*.

C. 8. [521, 1.] *μίνσαι*. V. Vales. ad Amm. Marcell. p. 518. B. et Du Cange Gloss. Lat. h. v., ubi non praeteriit locum in re praesenti capitalem Luitprandi p. 465. a. Histor. VI. c. 9.: *moris est palatum hoc (CPtanum) post matutinum diluculum omnibus patere, post tertiam vero diei horam dimissis omnibus, dato signo, quod est Mis, usque in horam nonam cunctis aditum prohibere*. Traductum id e veteri more Consulum Sehatum hac formula dimittendi: *nihil vos moramus, patres conscripti*; vid. Scriptor. Hist. Aug. T. I. p. 350.

Schol. 2. [520, 21. not.] δεξιὰ etc. Non succurrit nunc, ubi legerim, thronum Imperatorum CPtanorum geminum fuisse, unum a dextra vacuum Christo dicatum, a quo regnum habere profitebant Imperatores et quem regem regum et aeternum regem, respectu sui, ut regum temporiorum et vicariorum, appellabant; alterum a sinistra, in quo ipsi sederent. Favet illis quodammodo hic locus, et praecipue proxime sequens, qui ait, solere Imperatorem diebus dominicis thronum dex-

trum, velut Christo, reverentia diei Christo sacri, vacuum relinquere. Et de hoc intelligo locum Nostri infra p. 311. D. antepen. Pari modo item praesentibus legatis exteris ostentandae causa devotionis erga suae religionis auctorem, in Conciliis stabat in summo thronus vacuuus cum imposito et publice exposito Evangeliorum codice, velut Christo summo doctore presidente, et a sinistra aliquanto inferior thronus Imperatoris, ut videre est in imagine apud Bandurium, unde repetit Fabricius ante Volumen XI. Bibliothecae Graecae. Insignis est Nostri locus infra p. 339. B., ubi dicitur throno, Arcadii dicto, insedisse Romanus Iunior Imp., ad eius sinistram vero stetisse thronum Constantini vacuum. Imagines tamen vacuum hunc thronum imperiale nusquam exhibent.

301. C. 9. [522, 15.] ἀποφροκολοθίσων. *In interulis atque colobiis.* Velim sic in Latinis reponi.

C. penult. [522, 17.] ἀποσυνοψίεσθαι. *Denuo videre.* Egit de verbis συνοψίειν et ἀποσυνοψίειν et ἀποσυνοψίεσθαι Du Cange in Gl. Gr. Hic tantum monebo, id verbi tam insolens aut novum non esse, quam videatur. Sane ἀποψίς, conspectus amici, conventus cum amico post aliqualem absentiam, *revisio*, (ἀπό enim in hac compositione idem quod *re* valet,) reperitur in Anthologia p. 53. n. 273. :

ἡμεῖς δ' οὐτ' ἀκτῆς ἐπιβαίνομεν, οὐτ' δὲ ἀπόψει γιγνόμεθ' ὡς αἰεὶ, Σάσυλε, καὶ πρότερον.

Vult dicere: non congridimur ut olim. Solebant autem potissimum in Piraeo et in littoribus urbium maritimarum convenire et de novis rebus sciscitari atque audire, ut vel e solo Plauto constat. In eadem Anthologia p. 471. circa finem est ἀπόπτεσθαι, rursus *videre*, ἢ πάλι τὴν τρυφερὴν Σκύllaν ἀποψόμεθα. Est prorsus idem πάλιν ἀποψόμεθα atque si disisset πάλιν αὐτὸν δύόμεθα. Nam αὐτὸν vix ab ἀπόductum pronuntiatione differt. Ita ἀποσυνάγεσθαι p. 14. A. 8., *rursus coire*.

302. A. 1. [523, 2.] τῷ κατὰ τὴν ἡμέραν παραδυναστεύοντι. Difficilis hic locus cum propter ipsam vocem παραδυναστεύοντα, tum propter additum κατὰ τὴν ἡμέραν. Colligitur enim sic satis e locis auctorum sat numerosis, in quibus τοῦ παραδυναστεύοντος fit mentio, plures fuisse eodem tempore in aula paradynasteuontas seu amicos principis plurimum apud ipsum gratia et auctoritate valentes, neque peculiarem fuisse dignitatem paradynasteuontis peculiaribus ceremoniis collatam, sed qui felicitate principi placendi gauderent, quascunque alias gererent dignitates aut officia, hoc nomine fuisse a vulgo et historicis appellatos. At quum dignitas paradynasteuontis nulla fuerit, nihilominus dici τὸν κατὰ τὴν ἡμέραν